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Pieci radoši cilvēki vēršas pret nepilnībām 

likumdošanā 

To nevajag uzskatīt par lekšanos. Šīs lietas vienreiz ir jāsakārto  

Vairāki sabiedrībā pazīstami cilvēki — literāti Māra Zālīte un Ēriks Hānbergs, kā arī mūziķi Valts Pūce, Valdis 

Muktupāvels un Juris Kulakovs — pirms nedēļas Satversmes tiesā iesnieguši protestu. "Mūs neapmierina tas, 

ka likumdošanas nepilnību dēļ nesaņemam tos nodokļu atvieglojumus, kuri mums pienāktos," iesnieguma 

būtību skaidro tā iniciatore Māra Zālīte un piebilst, ka nesaskaņas radušās nepilnību dēļ Ministru kabineta 

noteikumos "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli".  

Pēc iesniedzēju domām, radies misēklis, kura dēļ honorāri, ko autori saņem ar AKKA/LAA starpniecību, 

Valsts ieņēmumu dienestā (VID) netiek uzskatīti par autoratlīdzību. "Izveidojusies ļoti nepatīkama situācija. 

Protams, autori ir meklējuši dažādus risinājumus, jo šī problēma ir aktuāla vismaz pusotru gadu," teic Zālīte 

un skaidro, ka visu šo laiku gan Latvijas Autoru apvienība, gan AKKA/LAA, kontaktējoties ar VID, ir 

mēģinājusi šos nodokļu atvieglojumus panākt, bet līdz šim tas nav izdevies. "Mums nekas cits neatlika kā 

vērsties Satversmes tiesā, jo tā, manuprāt, ir institūcija, kas šīs likumdošanas pretrunas var novērst," konstatē 

literāte un izsaka prieku par to, ka Satversmes tiesa autoru iesniegumu pieņēmusi izskatīšanai.  

Pārstāv 2000 autoru intereses  

Kāpēc iesniegumu Satversmes tiesai parakstījuši tieši šie cilvēki? "Godīgi sakot, kādam šī lieta bija jāuzņemas 

visu autoru interesēs. Iesniegumu varēja iesniegt tikai fiziskas personas, un zem tā varēja būt jebkuri citi 

uzvārdi, kam ir līgumattiecības ar AKKA/LAA. Principā mēs pārstāvam vismaz divtūkstoš autorus — 

mūziķus un literātus," Zālīte paskaidro un nosmīn, ka līdz šim jau autori ir tikai burkšķējuši pa kaktiem, bet 

neko reāli nav pasākuši. "Savās tiesībās vienlīdz ir aizskarti visi autori, ne tikai mēs pieci," viņa uzsver.  

Negrib taisīt ažiotāžu  

Zālīte piebilst, ka sastādīt iesniegumu Satversmes tiesai viņiem palīdzējis advokāts Uģis Grūbe, jo 

dokumentam bija jābūt juridiski precīzam. "Starp citu, to darīt mums ieteica arī VID un Finanšu ministrijas 

darbinieki. Viņi jau nav vainīgi, ka izveidojusies šāda situācija, bet ir tikai Ministru kabineta noteikumu 

izpildītāji," literāte saka, "to, ko mēs tagad darām, nevajadzētu uzskatīt par lekšanos un taisīt no tā kaut kādu 

ažiotāžu. Vienkārši tās lietas vienreiz ir jāsakārto."  

Kulakovs labprāt ieviestu kārtību  

Par to, kāpēc iesaistījies šajā projektā, komponists Juris Kulakovs izsakās lakoniski: "Man ir gan morāla, gan 

materiāla motivācija — kuram tad negribas vairāk naudas..." Pēc brīža jau nopietnāk viņš piebilst, ka ideja 

par šādu iesniegumu radusies Latvijas Autoru apvienības valdē, kurā darbojas arī viņš pats. "Droši vien šo 

likumu neatbilstību izpētīja mūsu juristi un ekonomisti un salīdzināja ar to, kā notiek Eiropā," prāto mūziķis 

un uzsver, ka laikam gan tomēr iesnieguma galvenais mērķis ir savest kārtībā Latvijas likumdošanu. 
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